LVCII MARINEI SICV.
LI, REGII HISTORIOGRAPHI, DE REBUS
HISPANIAE MEMORABILIBVS OPVS, LI-
bris xxi. comprehensum.

LVCII MARINEI SICVLI PROLOGVS AD
IMPERATOREM CAROLVM ET ISABEL-
lam Imperatricem, Catholicos Hispa-
niæ Reges.

FFERVNT alii suis Principibus, excellentes & Catholici Reges, aurum, argenteum, ceteraque metallæ: alii margaritas gemmasque preciosas: alii suaves odores, thus scilicet & myrrham: nonnulli pantheras, tigres, elephantes: alii camelos, monocerotes, leones, aliaque animalia silvestria: atii equos & canes ad venandum: alii varii generis accipitres: alii pistalcos, & lusciniæ, aliasque canætes aliculas: alii pauones: alii phasianos & attagines: alii varia pulchrae musices instrumenta: tabulas alii pulchris imaginibus pictas: alii speciosa domus ornamenta, peristomata scilicet, & aurea variis hominum & aliorum animalium figuris & antiquis historiis contexta: alii denique mari & fluviorum res meliores, terræque fructus & arborum: quæ quidem vel aspectu, vel odore, vel cantu, vel sono, vel gusto Principis aures, oculos, animumque delectant. Ego vero paupertatis alumnus & vestra laudis admodum studiosus, quoniam rebus aliis carebam, Maiestati vestra librum quem in Hispania laudem vestrorumque progenitorum memoriam scripsoram, non pauperis fortasse, sed prædiuitis munus offero. Quem quidem si legeritis, Hispaniam vestram feret totam, & omnia quæ sunt in ea memorabilia, non sine delectione cognoscere facile poteritis. Annos nanque prope quinquaginta quibus in Hispania sum commoratus, nulla mihi res fuit optatior, nulla maior cura, nulla frequentior actio, nullus denique labor iucundior, quam diligenter inquirere, ac cernere propriis oculis res Hispaniae memorabiles, de quibus magno studio coquitos, & bene perspectis, aliquid quam verissime scriberem. Quod quidem feci, ut & honestissimo meo desiderio satisfacerem, & Catholicorum Principum, ac totius Hispania gentis, quæ patriæ sua laudibus & honori maxime student, gratiam demererer. Quapropter ut mihi rerum quas eram scripturus, ratio probabilis certaque cognitio constaret, primum multis antiquorum libros euoluere fuit necesse, ut ea quæ scripssem, autoritate doctissimorum virorum comprobata, vera esse crederentur. Hispaniam deinde pene totam pergrauai, res omnes diligenter inspiciens, & ea quæ mihi memoratu digna visa fuere, memoria mandaui. De quibus hoc opus quod vobis offero, Deo iuante confeci. Quod etsi neque scriptoris oratione, neque stilo, multarum tamen rerum cognitione ac varietate, quæ lectores inuitare solent, iuare poterit. Quandoquidem non ea solum quæ tellus Hispania suapte natura producit, scripsimus, sed a primis etiam Hispaniae cultoribus usque ad tempora nostra Regum seriem & res gestas, de viris illustribus utriusque ordinis, de sanctis & martyribus Hispanie, de urbibus & oppidis, de cunctis denique rebus memoratu dignis. Quapropter operi nostro de rebus Hispania memorabilibus nomen indidimus. Accipite igitur, excellentiissimi Principes, Siculi vestri chartarum munus. Quod quidem cum legeritis, non aspernati, ut opinor, aliorum donis, quamvis preciosis, anteponetis. Sunt enim cetera omnia fortune bona & mutabilia, quæ nimis paucis annis ad alios atque alios transferuntur: munera vero quæ literarum monumentis offeruntur, immortalia sunt, & accipientium simul & dedicantium memoriæ in perpetuum conservant.

EIVSDEM

EIVSDEM SICVL PRO-
LOGVS SECUNDVS DE HI-
STORIÆ LAUDIBVS AD
eosdem Principes.

AGNA res est & inestimabilis heroica virtutis & rerum bene gestarū memoria, quæ tenacissimo literarum complexu, perpetuo conservatur, eminentissimi Principes. Earum enim rerū quas olim viri fortissimi magnifice gesserunt, & scriptores clarissimi literis tradiderunt, perutilis ac necessaria cognitio, & pergrata iucundag, narratio mortalibus prodesse plurimum solet. Siquidem cum in veterum scriptorum libris illustrium virorum res inclite gestas facta, præclaras non ingrata lectione cognoscimus, illorum nimirum virtutes & laudes insignes admirantes, non solum legimus libetē, verum etiam summis efferimus laudibus, & pro nostris viribus imitari quam maxime contendimus. Quod si magnorum virorum gloriam consequi non possumus, ex nostro tamen labore non paruum capimus fructum, si quos in magnis rebus æquare non valemus, eorum saltem virtutibus nitimus inhærere. Quare meo quidem iudicio plurimum debemus antiquis hominibus, & quires præclaras egerunt, & qui rationem posteritatis habentes, vel suas vel aliorum res memorabiles nobis scriptas reliquerunt, a quibus nimirum maximas hæreditates accepimus, & amplissimum patrimonium. Nullus enim nobis esset vita cultus, nullus ordo rerum, nulla denique præteriorum temporum cognitio, nisi multis veterū virorum monumentis & præclaris instrueremur exemplis. His enim quid honestum, quid magnificum, quid laudabile sit in vita, cognoscimus, & aliorum nobis perspectis honoribus ad virtutem, ad labores, ad aliiquid agendum præclare laudabili semper emulatione, & quasi agitati stimulis excitamur. Preciosas est igitur ac potius incomparabilis præteritarum rerū, Latino præsertim exculta sermone, narratio, quam historiam vocamus, excellentissimi Principes. Quæ cum sit, ut prædicatur a multis hominum, vita magistra, temporum testis, custos memoriae, nuncia veritatis, nimirū magnis principibus & cunctis studiosis hominibus & oblectationis & utilitatis honesta plurimum confert. Cuius quidem pergratis atque iucundis lectionibus ac pene diuinis, nec in prosperis unquā rebus, nec in aduersis ab officio digredimur, sed omnes potius virtusque fortunæ casus pariter ferimus, animi semper atque vultus æquabilitate servata. Magnis itaque laudibus humanæ vita perlucidum speculum celebrari debet historia. De cuius perspicuo fonte, velut ex omnium bonorum venerabili sacrario, summi Reges & optimi Principes humanitatem, clementiam, iustitiam, prudentiam, consilia, ceterasque virtutes imitatur: magni Duces & strenui milites rei militaris usum & fortitudinem induunt: prouinciarum præsides perutiles colligunt ad gubernandum sanctiones: urbium magistratus & Reipublicæ gubernatores exempla virtutis & humanitatis excerpunt: magnarum demū rerum negotiatores in uiolatam fidem seruare, & aliorum societatem & amicitia colere docetur. Enim uero nihil est vitius historia, nihil hominibus necessarium magis, illis præsertim qui sunt in excelso rerum fastigio collocati. Nullum est enim virtutis exemplum, nullum memorabile factum ab orbe condito ad nostram usque tempestatem, quod nobis historia non velut omnis antiquitatis pulcherrima facies ante oculos ostendat. Instituunt, non inficiar, hominum vitam pulchre cōmodeque satis Philosophie sanctissima præcepta, sed multo pulchrius multoque commodius historiæ lectiones. Monet illa quidem recte sancteque præcipiens, sed fronte admodum secura summi boni speciem quandam & angustum callem viamque difficultem præ se ferens, a se plerumque nonnullos magnitudine laboris auertit. Exempla vero rerum quæ celebrantur historia, siue quod illorum virtutes & laudes qui talia gesserunt, in sublimi & illustri loco sit & cernuntur: siue quod a scriptoribus qui & ipsi quoque magnos honores adepti sunt, efficacius explicantur, multo facilius atque libetius amplectimur, animisque nostris tenacius inherentia firmius retinemus. Sine quibus hominum vita in multis rerū varietatibus profecto non tutior esse posset, quam nauis amissio clavo fractisq, velis in pelago fluctuanti. Siquidem nemo potest præsentia recte disponere, nemo potest prouidere futura,

nisi qui de præteritis multa cognoverit. Nunquam igitur satis digne laudari poterit historia, de cuius amplissimo sinu cunctæ virtutes, sicut e mari magno fontes omnes oriuntur. Ex quibus, si verum fateri volumus, nimirum tanta studiosis hominibus commoda, tantæq; proueniunt utilitates, quantas ego vix possum longo sermone complecti. Nunc itaque multis quæ mihi ad historiam laudem iure spectare videbantur omisssis, illud unum dumtaxat repetā quod supra memoravi, historiam rem esse præclaram atque diuinam, & hominibus maxime necessariam. Hac enim ad omnes vitæ partes, ad omnes tam publicas quam priuatas actiones frequenter utimur, hac bona cuncta malaque cognoscimus, hac illustres homines illustriores sunt, hac omnis ætatis gesta referuntur, hac absentes adsunt, hac demum, quod omnium maximū est, mortui viuunt. Siquidem viuunt homines, semperque viuent, quorum literis prodita celebrataque virtus est. Qui historiam condidit, multo quidem maiori laude dignus videri debet quam Pharius Gyges, qui a nonnullis primam pingendi artem commentus perhibetur. Fuit alioquin peracuta pictoris & satis nobilis inuenio: scriptoris vero diues & perutilis. Variis ille coloribus & penicillo tenuissimas lineas perducens, illustrium virorum partes exteriores & formam corporis refert: hic autem atramēto, calamoque, & perpetuis chartis virtutes & animi bona cuncta testatur. Latent illius opera, vel tabulis, vel parietibus impressa: huius vero perpetuis commissa literarum monumentis, per uniuersum orbem ad omnes gentes deferruntur. Consumit illa vetustas & tēporis longitudo, sicut & alia multa: hæc immortalia sunt & perpetuo remanent. Haud enim Alexander Macedonum Rex nobis cognitus esset, quāvis ab Apelle celeberrimo sui temporis pictore diligenter pingi se curauerit, nisi res ab eo fortissime gestas, vel Grace Clitarchus aliisque Gracorum plures, vel Curtius & Arrianus Latine conscripsissent. Viuit igitur Alexander, viuit Cæsar, viuit Hannibal, viuunt & alii quam plurimi Principes & fortissimi viri qui sua virtute rebusque gestis vita digni fuere. Verum tamen non pictura viuunt, quæ est inanis & vacua, non titulis & imagunculis vel argento vel auro percussis, sed sola viuunt historia, quæ quidem eos a mortalitatis iniuria vendicavit. Legite igitur historiam quam vobis offerimus, altissimi Principes, ut qui fuerint vestri maiores, & qua fecerint, & res Hispaniae memorabiles que multæ sunt & cognitione sciunque dignissima, non ignoretis.

Siculus ad Lectorem.

OPVS quod de rebus Hispaniae memorabilibus multos annos elucubrauerā, prolatus in lucem, candidissime Lector, te prius admonere obsecrareque volui, ut si te vel meus honor, vel Hispaniae tangit, quod in eo opere desideraueris addas, & quod non probaueris vel deleas vel amice corrigas, meque familiariter admoneas. Sum enim & fui semper rationi proximus & veritatis amicus. Fac igitur obsecro, quod abs te quam iustissime peto, diligenter, ut si monumentum quod in Hispaniae laudem condidi, rursus excudendum fuerit, tuo recognitum iudicio & censura castigatum emēdatius exeat & copiosius. Vale.

LVCII MARINEI

SIC VLI DE REBUS HI SPANIAE MEMORABI LIBVS LIBER I.

10

De Hispania nominibus.

ISPANIA, sicuti Plinius aliquique scriptores tradiderunt, regio prima in solis occasu Europæ terminos claudit, quam ab Hispali urbe eius insigni dictam fuisse, plures affirmant: alii vero ab Hispano Herculis nepote nominatam volunt. Eandem Græci Latini que ab Ibero amne dixerunt Iberiam. Sunt & qui non Iberiam, sed Iberam vocauerūt: vnde Ibericum mare dictum fuisse contendunt. Ceterum scripserunt nonnulli ab Ibero quem secundū Hispaniæ regem post Tubalem fuisse dicunt, Iberum amnem, & Iberiam prouinciam fuisse nominatam. Quorum sententiam, cui nec repugnamus, nec assentiimus, aliorū iudicio relinquimus, & de Ibero rege, ac de aliis tribus & viginti quos ab initio Hispaniam condidisse ferunt, in alio loco dicemus. Hesperia quoque ab Hespero stella occidentali dicitur, vel (ut alii volunt, & scribit Hyginus) ab Hespero Atlantis fratre, a quo etiam, fratris arma fugiente, Italia Hesperiæ nomen accepit. Quapropter quum Hesperiam tantum dicimus, Italiam intelligimus: quum autem addimus ultimam, significamus Hispaniam. Ideoque scripsit Horatius:

Hesperia vixit ab ultima.

Diodorus autem Siculus, Hesperiam non ab Hespero, sed ab Hesperia scribit eius filia dictam fuisse. Celtiberia insuper appellatur a Celtis Galliæ populis, qui quondam de suis finibus egressi, quum ad Iberum amnem condescissent, de suo & fluminis nomine Celtiberiæ prouincia & Celtiberis populis nomen dedere. Quapropter dixit Lucanus:

--- *Profugique a sede vetusta
Gallorum Celtæ miscentes nomen Iberis.*

De Hispania situ & forma.

ISPANIA cuius formam Iustinus quadratam depinxit, & extenso alii corio si-milem demonstrarunt, inter Africam & Galliam posita, Oceani freto Pyrenæisque montibus clausa, et si minor est ambabus, utraque tamen, vt multi scripserunt, est multo fertilior. Quæ quidem neque sicut Africa ardenti sole torretur, neque vt Gallia ventis assiduis fatigatur: sed inter utramque media, hyeme & aestate temperato sole perficitur. Quo sit vt felicibus & tempestiis imbris omnigenere frugum fœcundissima sit, ac non incolis tantum suis, sed aliis etiâ prouinciis, & Italiæ ipsi cunctarum rerum copia sufficiat. Est autem Hispania terræ situ magna, populis frequens, & Oceano vndique Mediterraenoque freto conclusa, præter eam partem quæ montibus Pyrenæis & Aquitanis Galliæ prouinciae conjungitur. Cuius spacium est iter fere quinque dierum, id est millium centum quinquaginta. Totius autem prouinciæ longitudo, vt scribit Appianus, a Gadicibus & Herculis columnis ad Pyrenæos montes ad millia stadiorum fere decem protenditur: latitudo vero ab australi ad septentrionale littus, hoc est, a Carthagine noua ad Lauretanum portum aliquanto est angustior. Vniuersæ autem prouinciæ quæ, vt dictum est, ab utroque mari montibusque Pyrenæis clauditur, ambitus millia stadiorum circiter quadraginta complectitur. Continet autem stadium passus centum viginti quinque. Ceterum multi